
УСТАНОВА ЗАЈЕДНИЧКИХ ПОСЛОВА 
ИНСТИТУТА У СРЕМСКОЈ КАМЕНИЦИ 
СРЕМСКА КАМЕНИЦА 
БР.: 1020/5-1/1 
ДАНА: 14.09.2018.год. 
 
На основу чл. 63 став 3. Закона о јавним набавкама (Сл.гласник РС бр.124/2012, 14/2015 и 
68/2015), Питања заинтересованог лица од 13.09.2018. год. код Наручиоца заведеног под бр. 
1020/5-1 од 13.09.2018.год., a ради појашњења података из Конкурсне документације за 
јавну набавку мале вредности ЈНМВ 43/2018 Израда пројектне документације 
реконструкције и ревитализације Споменика природе „Парк института у Сремској 
Каменици“ и израда биолошке основе (валоризације) дендрофлоре објављује: 
 
 

ПОЈАШЊЕЊЕ ПОДАТАКА ИЗ КОНКУРСНЕ 
ДОКУМЕНТАЦИЈЕ ЗА  

ЈНМВ 43/2018  
Израда пројектне документације реконструкције и ревитализације Споменика природе 

„Парк института у Сремској Каменици“ и израда биолошке основе (валоризације) 
дендрофлоре 

 
Заинтересовано лице је дана 13.09.2018.год. Комисији за ЈНМВ 43/2018 упутило следећa 
питањa: 

1.  „У делу докуметације сте ставили да је понуђач обавезан да обиђе локацију. Овај 
услов је и дискриминаторски јер се зна да он служи само да би наручилац подобним 
понуђачима јавио ко им је могућа конкуренција и да би понуђачима који нису близу 
места извршења услуга отежао подношење понуде. Предмет јавне набавке сигурно 
не захтева обилазак локације, а можете ставити да обилазак може бити добровољан. 
Такође у пројектном задатку или уговору може да стоји да изабрани понуђач има 
обавезу обиласка локације приликом увођења у посао и пре почетка извршења 
уговорних обавеза, Обавезан обилазак је кршење закона о јавним набавкама. Менице 
за озбиљност понуде и добро извршење посла гарантују извршење, а не обилазак 
локације пре подношења понуде. Из тог разлога захтевамо да избаците овај услов 
као обавезан“. 

2. „На страни 9 од 35 стоји: Услов бр.5 Да испуњава услове у погледу кадровског 
капацитета и то:  
- да има на располагању најмање 2 доктора наука из уже научне области 
хортикултура или пејзажна архитектура, 
- да има на располагању најмање једног дипломираног инжењера пејзажне 
архитектуре са лиценцом 373 и најмање једног дипломираног инжењера пејзажне 
архитектуре са лиценцом 474. 
Зашто као услов тражите 2 доктора наука из уже научне области хортикултуре или 
пејзажне архитектуре? Предмет јавне набавке је пројекат, а не научни рад, пројекат 
раде пројектанти а доктори наука се баве научно истраживачким радом, а не 
пројектовањем? Овакав услов је дискриминатарски и њиме се ограничава 
конкуренција и крши Закон о јавним набавкама. Из тог разлога захтевамо да 
избаците овај услов“. 

3. „На страни 9 од 35 стоји: Услов бр.6  
- да поседује најмање 2 (два) возила за теренска истраживања и ручни GPS; 



Зашто тражите као услов поседовање теренских возила када се парком може кретати 
пешке, бициклом или било којим другим возилом? Одредити извођачу начин 
кретања је бесмислено и из тог разлога захтевамо да избаците овај услов“. 

4. „На страни 4 од 35 у оквиру општих информација стоји: Укупна површина износи 35 
ha 30 ara 40 m². Простор Парка института у Сремској Каменици налази се у оквиру 
подручја заштићене зоне Националног парка Фрушка Гора.  
Колика површина је предмет пројектне докуметације? Да ли је то укупна површина 
од 35 ha 30 ara 40 m² или је предмет пројектне докуметације део укупне површине? 
 
Захтева се од наручиоца да услади набавку са законом. 
Овим је коришћено право из закона да се укаже на недостатке из конкурсне 
документације и да се предложи измена. 
Наведене примедбе су конструктивног карактера, у циљу повећања конкуренције и 
успешне реализације јавне набавке. Имајући напред наведено у виду, обраћамо се 
наручиоцу да конкурсну документацију измени у складу са Законом о јавним 
набавкама поштујући основна начела у поступцима јавних набавки, како не би 
дошло до подношења Захтева за заштиту права понуђача, покретања прекршајног 
поступка, до неоптребног одуговлачења поступка и ненаменског трошења буџетских 
средстава“. 

 
Одговори комисије су следећи:  
 

 
1. Како би изабрани понуђач могао да изради квалитетан пројекат према захтевима 

наручиоца он свакако мора да обиђе локацију наручиоца како би прикупио све 
неопходне информације, посебно у погледу густине стабала, типа подрасти, 
нивелације терена и др., као и да изврши увид у План пошумљавања и уређења 
Института ТБЦ инжињера Ратибора Ђоређевића и другу докумнетацију која ће му 
бити неопходна за реализацију јавне набавка, а са којом предметна пројектна 
документација мора бити у сагласности. 
Комисија сматра да би заинтересованим понуђачима било од велике користи за 
састављање понуда и дефинисање цена да изврше увид код наручиоца у фази пре 
подношења понуда, али је одлучила да уважи примедбу потенцијалног понуђача и 
измени конкурсну документацију у смислу да обилазак локације не представља 
обавезан услов већ својевољан избор понуђача. 
Напомињемо да додатни трошкови неће бити исплаћени изабраном понуђачу 
уколико услед недоласка на локацију наручиоца пре подношења понуда пропусти да 
сагледа и оцени ситуацију, која је доста комплексна, те пропусти да дефинише 
реалну цену предметне јавне набавке. 
 

2. Подсећамо да је у фази израде пројектне документације неопходно урадити детаљно 
снимање темељних природних вредности Споменика природе „Парк института у 
Сремској Каменици“, односно израдити биолошке основе (валоризације) 
дендрофлоре. 
Због комплексности пројектног задатка у којем се тражи одређен квалитет 
предметне техничке документације, на основу које ће добијени пројектни резултати 
на несумљив начин бити јасно приказани, а на основу таквих резултата предложити 
мере којима ће се зуставити процес деградације свих садржаја простора и целине, те 
унети нови садржаји и унапредити постојећи у мери и на начин којим се неће 
нарушити темељне вредности Споменик природе „Парк института у Сремској 



Каменици“ овај пројекат захтева и научни приступ, јер ће се на тај начин обезбедити 
адекватан предлог мера за постојећу дендрофлору.  
Кадровски капацитет понуђача је од пресудног значаја за реализацију предметне 
набавке, јер Парк института у Сремској Каменици као Споменик природе захтева 
мултидисциплинаран приступ решењима, те стога и различите профиле стручне 
усмерености и научни приступ.  
Узимајући у обзир важност Парка института у Сремској Каменици који је проглашен 
Спомеником природе, а који се мора очувати као такав, као и комплексност 
пројектног задатка, услови у погледу кадровског капацитета нису дискриминаторски 
постављени, они су у директоној логичкој вези са предметом јавне набавке. 
 

3. Како је рок за израду предметног пројекта 90 дана од дана закључења уговора о 
јавној набавци мишљења смо да су теренска возила неопходна због обимности посла 
као и брзине обављања радних задатака, а имајући у виду површину од 35 ha 30 ara 
40 m² на којој су смештена 3 института у Сремској Каменици (Институт за плућне 
болести Војводине, Институт за кардиоваскуларне болести Војводине и Институт за 
онкологију Војводине) и Установа заједничких послова института у Сремској 
Каменици. На овај начин се обезбеђује да се теренски задаци обављају на бржи 
начин, а да се при томе не ремети мир пацијената и запослених у наведеним 
установама. 
Свакако да изабрани понуђач може својевољно да одабере начин и средства којим ће 
реализовати предметну набавку, али мора да обезбеди да се теренски задаци 
обављају на начин да се испоштује законска регулатива и не ремети мир на локацији. 
Због примедбе заинтересованог лица врши се измена конкурсне документације у 
делу технички капацитет понуђача. 
 

4. Укупна површина од 35 ha 30 ara 40 m² обухвата Споменика природе „Парк 
института у Сремској Каменици“ са зградама института, пратећим објектима и 
прилазним путевима. 

 
 
             Председник комисије за  

               ЈНМВ 36/2018 
Оливера Баљозовић- Здравковић дипл.ецц. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


